
UCHWAŁA NR XLI/350/2022 
RADY GMINY LISKÓW 

z dnia 26 października 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Wygoda 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 559 ze zmianami), Rada Gminy Lisków uchwala, 
co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Wygoda na lata 2022 – 2027, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lisków. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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I. Wstęp 
 

Polskie wsie często są postrzegane jako obszary zacofane technicznie,                           

mentalnie i o słabej infrastrukturze. Zmiana tej sytuacji  stała się priorytetowym celem 

działania naszej Gminy,  poprawi to również wizerunek miejscowości znajdujących 

się na jej terenie. 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie 

stoją przed Polską w okresie funkcjonowania w strukturach Unii Europejskiej. 

Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących 

dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów 

miejskich. 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich zakłada podejmowanie zróżnicowanych 

działań z zakresu działalności gospodarczej, kształtowanie w sposób zapewniający 

zachowanie walorów środowiskowych i kulturowych, poprawę warunków życia m.in. 

poprzez rozwój infrastruktury oraz zapewnienie mieszkańcom i przedsiębiorcom 

dostępu do usług, a także rozwój funkcji kulturowych i społecznych. 

Realizacja programu  „Plan odnowy miejscowości Wygoda ” przewidziana 

została na okres 5 najbliższych lat. W tym czasie  podjęte zostaną - określone z uwagi 

na zaplanowane cele i priorytety rozwojowe - działania inwestycyjne w obszarach: 

społeczność, gospodarka,  kultura i infrastruktura. W latach 2022 – 2027 pragniemy 

skupić się m.in. na: zmianie wyposażenia i otoczenia świetlicy wiejskiej                        

z uwzględnieniem planowanych zajęć, wytyczeniu rekreacyjnych tras rowerowych na 

terenie sołectwa, zakupie sprzętu i wyposażenia biwakowego, wytyczeniu i urządzeniu 

boiska sportowego, budowie, przebudowie i modernizacji infrastruktury drogowej.  

Mamy nadzieję, że podjęte przez nas kolejne plany uda się w całości 

zrealizować, a tym samym polepszyć warunki życiowe mieszkańców Wygoda. 
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II. Charakterystyka miejscowości Wygoda 
 

Wygoda to wieś położona w województwie wielkopolskim, w powiecie 

kaliskim,   w gminie Lisków.  Usytuowana w odległości 30 km na  wschód od Kalisza 

– najstarszego miasta w Polsce. W latach 1975-1998 miejscowość administracyjnie 

należała do województwa kaliskiego. Współrzędne geograficzne to 51° 51´ 1655" N     

i 18° 22´ 5601"E.  Powierzchnia Wygody zajmuje 5,5 % terenu Gminy. 

 

 

Demografia 
 

Miejscowość Wygoda zamieszkuje 150 mieszkańców (stan na 31 sierpnia 2022 

roku ), w tym 68 mężczyzn i 82 kobiety. Zestawienie mieszkańców Wygody  wg  

płci oraz wieku przedstawia poniższa tabela. 

 

Przedział 

wiekowy 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

0 – 4 7 5 2 

5 – 9 10 2 8 

10 – 14 5 1 4 

15 – 19 11 4 7 

20 – 24 5 1 4 

25 – 29 11 6 5 

30 – 34 15 7 8 

35 – 39 8 3 5 

40 – 44 13 7 6 

45 – 49 9 3 6 

50 – 54 16 8 8 

55 – 59 10 6 4 

60 – 64 10 6 4 

65 – 69 7 2 5 

Pow. 70 13 3 10 
 

 

 Z tabeli wynika, że wśród mieszkańców Wygody można wyróżnić najbardziej 

liczną grupę tj.  osoby w przedziale wiekowym  50 - 44 – 16 osób oraz 30 – 34 lata – 

15 osób. Najliczniejszą grupą wyróżnioną ze względu na płeć to kobiety w przedziale 

wiekowym  powyżej 70 lat - 10  osób i mężczyźni w wieku 50 – 54 lat -  8 osób. 
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Charakterystyka  fizjograficzna 
 

Teren o charakterze rolniczym z udziałem lasów, czyste powietrze oraz  sieć 

dróg sprawiają, że wieś Wygoda jest  dobrym miejscem do rozwoju gospodarstw 

agroturystycznych i turystyki pieszej czy rowerowej. 

Na terenie wsi Wygoda występują gleby  klasy IV – 61  ha,  V – 172 ha,         

VI – 178 ha i VIz – 8 ha.  Są to gleby łatwe do uprawy mechanicznej, ale wymagające 

nawożenia i niezbyt urodzajne. 

Sieć rzeczna jest średnio rozwinięta, bezimienne cieki wpadają do Żabianki        

i dalej do Swędrni  (dopływ Prosny). Doliny rzeczne są mało wyróżnione w topografii 

terenu. Nieliczne zbiorniki wód stojących położone są na terenach podmokłych            

i bagnistych.  Obserwuje się systematyczne zmniejszanie powierzchni wód stojących 

oraz okresowy zanik wody w ciekach rzecznych. 

Klimat w granicach kraju obszaru Gminy Lisków i wsi Wygoda zaliczany jest 

do najcieplejszych i suchych. Średnia temperatura roczna wynosi +8°C, w tym lipca 

około +18°C, a stycznia 3,5°C. Opady są niższe od przeciętnych dla całego kraju. 

Okres wegetacyjny w rolnictwie zaczyna się 31 marca, a kończy późno, bo 5 - 6 

listopada. 

 

Gospodarka 
 

Głównym kierunkiem produkcji rolnej jest uprawa zbóż, ziemniaków                  

i kukurydzy oraz hodowla bydła i trzody chlewnej w rodzinnych gospodarstwach 

rolnych   o stosunkowo małej powierzchni upraw.     

     

Kultura 
 

Wieś Wygoda związana jest kulturowo z miejscowością Lisków – siedzibą 

Gminy, która posiada bogate dziedzictwo kulturowe zapoczątkowane przez                

ks. Wacława Blizińskiego w XIX w. Proboszcz rozbudował zastaną wówczas biedną 

wieś Lisków, integrując i namawiając do współpracy wszystkich mieszkańców          
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nie tylko Liskowa, ale również okolicznych wsi. Mieszkańcy Wygody utożsamiają się 

tym samym z dziedzictwem kulturowym gminy.     

 Mieszkańcy wsi korzystają również z Gminnego Ośrodka Kultury  Sportu           

i Rekreacji oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Liskowie. Placówki te oferują 

ciekawe formy spędzania wolnego czasu, a także możliwość realizacji zainteresowań 

kulturalnych.  Jednak społeczność wsi wyraża chęć promowania własnej miejscowości 

poprzez organizowanie festynów, pikników, ognisk itp, które to pomogą zintegrować 

lokalną społeczność oraz stworzą warunki i możliwość spędzania wolnego czasu. 

Natomiast prężnie działające Koło Gospodyń Wiejskich pragnie stworzyć warunki dla 

aktywizacji społeczeństwa miejscowości i sołectwa Wygoda i okolic, promować 

zdrowy tryb życia oraz umożliwić realizację indywidualnych marzeń i pasji 

poczynając od strefy kultury a kończąc na zdrowej aktywności fizycznej. Celem 

Stowarzyszenia jest wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego oraz 

wszechstronna działalność na rzecz poprawy warunków życia mieszkańców sołectwa 

Wygoda. Stowarzyszenie w ramach realizacji swoich celów  zakupiło i wykorzystuje 

stoły i krzesła aby w móc organizować przeróżne imprezy plenerowe promujące 

sołectwo Wygoda. 

 
 

III. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości Wygoda 
 

 Miejscowość Wygoda po nowych inwestycjach budowlanych w sektorze 

prywatnym, zwodociągowana jest w 90 %. Na terenie wsi znajduje się 3,5 km sieci 

wodociągowej. Sieć wodociągowa jest zasilana ze Stacji Uzdatniania Wody w 

Liskowie. Na terenie wsi powstało 20 przydomowych oczyszczalni ścieków, dzięki 

wsparciu Unii Europejskiej w ramach programu PROW.  

Wieś Wygoda nie posiada sieci  gazowej, większość  mieszkańców  korzysta  

z gazu  w butlach.   

Aktualny stan zasobów infrastruktury technicznej w Wygodzie 

-  sieć wodociągowa – 3,5 km 

- gospodarka ściekowa – 20 przydomowych oczyszczalni ścieków. 
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 Wieś Wygoda posiada średnią sieć dróg gminnych  o różnej nawierzchni. W 

odległości 8 km w Liskowie przebiega droga wojewódzka nr 471 dająca dobre 

połączenie z Kaliszem. W chwili obecnej nie występują zagrożenia dla stanu dróg zaś 

władze Gminy sukcesywnie poprawiają ich stan m.in. przez inwestycje i bieżące 

remonty.  

 

 

IV. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Wygoda 
 

Mocne strony                                              Słabe strony   

                                                                   - brak sieci kanalizacyjnej 

- zaangażowanie mieszkańców                   - brak infrastruktury ( sportowej, 

- potencjał ludzki                                           kulturalnej )   

- czyste środowisko                                     - niska świadomość ekologiczna                                               

- warunki naturalne                                      - emigracja zarobkowa 

   do rozwoju bazy turystycznej    

   i agroturystycznej 

 

Szanse                                                          Zagrożenia 

 

- poprawa infrastruktury                       - brak zbytu na produkty rolne 

  kulturalnej i społecznej oraz drogowej - migracja do miast 

- budowa infrastruktury                           - niewystarczające środki na rozbudowę 

   turystycznej i rekreacyjnej                    infrastruktury technicznej  

- wsparcie UE                                       - starzenie się społeczności     

- rozwój drobnej przedsiębiorczości       

 

 

V. Opis planowanych zadań inwestycyjnych w miejscowości Wygoda 
 

 

 Działalność miejscowości Wygoda w latach 2022 – 2027 koncentrować się 

będzie  w następujących obszarach: społeczność, gospodarka,  kultura i infrastruktura. 

W obszarze „społeczność” działania będą się skupiać w następujących 
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kierunkach: 

  zmniejszenie bezrobocia i jego społecznych skutków, 

  zwiększenie aktywności społecznej i wykorzystanie potencjału ludzkiego, 

  zintensyfikowanie działalności placówek kulturalnych i oświatowych 

  zwiększenie dostępności do profesjonalnej bazy edukacyjnej. 

  udział w programach i projektach promujących budowanie więzi 

międzypokoleniowych i sąsiedzkich 

 

W zakresie obszaru „gospodarka” kierunki działań będą skierowane na: 

  tworzeniu warunków dla pozyskiwania funduszy pozabudżetowych, w tym z UE, 

  tworzeniu warunków do powstawania nowych inicjatyw gospodarczych, 

  promowaniu i stworzeniu systemu informacji o miejscowości, 

  stworzeniu warunków do rozwoju bazy turystycznej i agroturystycznej, 

  współpracy z sąsiadującymi samorządami czy wsiami 

  udział w opracowywaniu dokumentów planistycznych Gminy w odniesieniu do 

miejscowości 

 

 W zakresie obszaru „kultura” kierunki działań będą skierowane na: 

  tworzeniu warunków dla pozyskiwania funduszy pozabudżetowych, w tym z UE, 

  zagospodarowanie świetlicy i otoczenia, 

  tworzeniu warunków do powstawania nowych inicjatyw kulturalnych, 

 propagowaniu kreatywnego spędzania czasu, 

  kultywowaniu tradycji lokalnych, promocja tradycji wiejskich, 

 organizowaniu imprez ludowych związanych z terenem wsi i okolic 

  tworzenie „ zielonej estrady „ dla organizacji imprez plenerowych 

 

W zakresie obszaru „infrastruktura” działania będą się skupiać na: 

 rozwoju infrastruktury agroturystycznej, 

 poprawie stanu dróg, 

- budowie miejsc postojowych i wytyczenie  szlaku rowerowego  
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Kierunki działań w poszczególnych obszarach mają swoje odzwierciedlenie  

w opisanych poniżej najważniejszych celach i zadaniach do wykonania  

w miejscowości Wygoda w ramach „Planu odnowy miejscowości Wygoda ” w latach 

2022 – 2027. Zadania te zostały zgłoszone do planu przez radnych,  

sołtysa oraz mieszkańców wsi Wygoda. Zgłoszono także potrzebę utworzenia zespołu 

monitorowania działań i inicjatyw zewnętrznych na rzecz rozwoju środowisk 

wiejskich 

.
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Najważniejsze cele i zadania do wykonania w miejscowości Wygoda  w ramach „Planu odnowy miejscowości Wygoda ” 

w latach 2022 – 2027. 
 

 

Lp. 

 

Nazwa zadania 

 

Czas 

realizacji 

 

 

Oczekiwane rezultaty 

 

Szacunkowe koszty 

[zł brutto] 

1. Budowa, przebudowa i modernizacja 

sieci wodociągowej 

2022- 2025 - 100% zwodociągowanie wsi 

- zniwelowanie skutków przerw i awarii w dostawie wody    

w okresie letnim 

500.000,00 

2. Zakup wyposażenia dla organizacji 

miejsca biwakowego dla gminnych 

zielonych szkół  

2024 - propagowanie wypoczynku dzieci i młodzieży w oparciu    

o zasady lokalnej turystyki i rekreacji  

15.000,00 

3 Tworzenie klimatu i warunków dla 

budownictwa jednorodzinnego 

2022 2027 - zwiększenie populacji mieszkańców miejscowości 100.000,00 

4. Promocja sołectwa  i organizacja 

imprez o charakterze integracyjnym 

2022 - 2027 - aktywizacja społeczeństwa sołectwa Annopol,                          

- promocja zdrowego trybu życia,                                             

- realizacja indywidualnych marzeń i pasji,                              

- integracja lokalnej społeczności 

21.000,00 

5. Wytyczenie szlaku rowerowego przy 

drodze gminnej  Wygoda - Zakrzyn 

 

2024-2027 - bezpieczne przemieszczanie rowerzystów 

- stworzenie infrastruktury aktywnych form turystyki 

rowerowej 

500. 000,00 

6 Budowa, przebudowa i modernizacja 

dróg gminnych  

2023 - 2026 - poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkowników ruchu 

drogowego 

1.200.000,00 

7 Modernizacja świetlicy wiejskiej i jej 2023 - 2024 - utworzenie miejsca do organizacji imprez plenerowych o 500.000,00 
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otoczenia różnej tematyce 

8 Budowa, przebudowa i modernizacja 

infrastruktury towarzyszącej drogom     

( oświetlenie uliczne, chodniki itp. ) 

2022 - 2027 - poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkowników ruchu 

drogowego 

400.000,00 
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VI. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokajania potrzeb mieszkańców. 
 

Wygoda jest średniej wielkości, spokojną wsią o charakterze rolniczym, w 

której zmiana sytuacji gospodarczej, kulturalnej i społecznej jest priorytetowym celem 

działania jej mieszkańców i władz lokalnych. Dla zapewnienia zrównoważonego 

rozwoju tego obszaru niezbędne jest zapewnienie wielofunkcyjności rolnictwa, 

zwiększenie funkcji gospodarczych i społecznych miejscowości, ochrony środowiska, 

poprawy życia kulturalnego, ograniczenie bezrobocia oraz poprawa warunków życia 

mieszkańców. Trudno jest jednak sfinansować wszystkie potrzebne mieszkańcom 

przedsięwzięcia, zatem jedną z dróg do poprawy jakości ich życia jest pozyskiwanie 

funduszy zewnętrznych  i stopniowe skupianie się na poszczególnych projektach.  

W tym celu ważna jest integracja społeczności lokalnej wokół budowy wspólnego 

planu działania, który można nazwać planem odnowy miejscowości. Określa on 

najważniejsze działania, które sami zainteresowani uznali za istotne dla swojej 

miejscowości, działania, które pomogą im rozwiązać problemy, pokonać bariery  

i osiągnąć stawiane sobie przez nich cele. 

Obecnie najważniejszym przedsięwzięciem, na wdrożeniu którego pragniemy 

skupić się w najbliższych latach, jest realizacja zadań dających szansę na rozwój 

mieszkańców miejscowości Wygoda. Ważnym celem dla lokalnej społeczności jest 

zapewnienie dzieciom i młodzieży, jak również i ich rodzicom, warunków do 

wspólnego i efektywnego spędzania czasu. Dlatego głównym celem w najbliższym 

czasie będzie promocja miejscowości i  sołectwa Wygoda poprzez organizację 

festynów rodzinnych, ognisk itp. 

Planowane działania: 

- zakup wyposażenia zielonego miejsca biwakowego 

- zakup wyposażenia  świetlicy wiejskiej i jej otoczenia, modernizację budynku i 

wyposażenia 

  Proponowane przedsięwzięcie ma zagwarantować mieszkańcom organizowanie 

licznych imprez plenerowych, w których lokalna społeczność będzie mogła 
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uczestniczyć. Zrealizowanie założonych zadań pozwoli korzystać z różnych form 

aktywnego spędzania wolnego czasu, wyrównywania szans, integrowania środowiska, 

zachowania lokalnej kultury.  

Pragniemy wciąż rozbudowywać i doskonalić Wygodę - naszą wieś, 

środowisko nam najbliższe, w którym żyjemy, pracujemy i wychowujemy kolejne 

pokolenia. Naszym celem jest poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości 

Wygoda poprzez : 

-budowę nowej, przebudowę i modernizację istniejącej  sieci drogowej 

- budowę, przebudowę i modernizację sieci wodociągowej 

- tworzenie klimatu do budowy jednorodzinnej 

 Wspólnymi siłami, przemyślanym i stopniowym działaniem oraz dzięki pomocy 

finansowej władz samorządowych i środków z UE osiągniemy założony cel. 

Niektóre z założeń mają  promować sołectwo na zewnątrz oraz nawiązywać 

współpracę i kontakty z innymi instytucjami życia społecznego Gminy Lisków.
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UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr XLI/350/2022 

Rady Gminy Lisków 

z dnia 26.10.2022 r.  

w sprawie: zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Wygoda 

 

Plan Odnowy Miejscowości Wygoda przedstawia charakterystykę miejscowości, 
inwentaryzacje zasobów służących odnowie miejscowości, ocenia mocne i słabe strony 
miejscowości, opisuje planowane do realizacji przedsięwzięcia, określa szacunkowo przewidywane 
koszty i harmonogram realizacji zadań na lata 2022 – 2027. Wskazuje obszary 
o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców. 

Podstawę tworzenia dokumentu stanowiły ustalenia zebrania wiejskiego, na którym podjęto 
uchwałę o przyjęciu Planu Odnowy Miejscowości Wygoda. 

W celu wykorzystania inicjatywy mieszkańców, dla poprawy warunków i jakości życia na 
wsi, jak również dla możliwości ubiegania się o dofinansowanie zadań objętych w/w Planem 
podjęcie uchwały uznaje się za zasadne. 
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